

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)																																																																																																										
Continuação																																																																																																										
Consolidado																																																																																																										
Saldo em 01 de janeiro de 2022	31.969	123.963	Custo do imobilizado		Saldo inicial	Consolidado		Depre-	Saldo final	Arrendamentos																																																																																																
Remensuração	7.621	33.243	bruto	01/01/2022	Adições	Baixas	Transfe-	ciação	31/12/2022	a pagar (escopo	Débitos com partes																																																																																															
(-) Depreciação do ativo de direito de uso	(13.222)	(37.135)	Correção e desenvol-				rências			CPC 06 (R2))	relacionadas	Total																																																																																														
Saldo em 31 de dezembro de 2022	26.368	120.071	vimento do solo	27.219	10.660	-	-	(8.573)	29.306	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023																																																																																														
Algodoeira	6.498	46.581	Prédios e benfeitorias	34.988	7	-	3.925	(3.515)	35.405	2023	2022	2023																																																																																														
Terras de cultura	19.645	73.047	Equipamentos agrícolas	52.941	7.811	(38)	232	(9.471)	51.475	Controladora																																																																																																
Locação de veículos	225	443	e instalações industriais	1.404	371	-	-	(203)	1.572	SLC Agrícola S.A.	27.202	26.502	17.737	26.502	44.939																																																																																											
Total	26.368	120.071	Móveis e utensílios	872	542	(6)	31	(193)	1.246	Outras partes relacionadas	215.372	24.306	-	-	215.372	24.306																																																																																										
Depreciação de direito de uso no exercício:			Equipamentos e instalações de escritório	1.503	1.212	(6)	-	(554)	2.155	SLC Perdizes Empr.	92.622	69.687	-	2.726	92.622	72.413																																																																																										
Algodoeira	(1.759)	(3.978)	Outros	484	52	(4)	-	(47)	485	Agrícolas Ltda.	-	-	101	201	101	201																																																																																										
Terras de cultura	(11.088)	(32.299)	Total imobilizado em operação	119.411	20.655	(54)	4.188	(22.556)	121.644	Mitsui & Co Ltda.	-	-	26.603	20.664	334.597	141.859																																																																																										
Locação de veículos	(375)	(858)	Obras em andamento	3.577	4.296	-	(4.188)	-	3.685	Total	307.994	121.195	26.603	20.664	334.597	141.859																																																																																										
Total	(13.222)	(37.135)	Total	122.988	24.951	(54)	-	(22.556)	125.329	Parcela classificada no passivo circulante	38.048	42.216	26.603	20.664	64.651	62.880																																																																																										
Saldo em 01 de janeiro de 2023	26.368	120.071	Parcela classificada no passivo não circulante																																																																																																							
Adição/renovação de contratos	205.964	272.610	269.946 78.979 - - 269.946 78.979																																																																																																							
Remensuração	(5.194)	9.880	A SLC Agrícola S.A. é a controladora da Companhia, tendo participação de 52,2%. Já a Mitsui & Co Ltda. conta com 47,8% do capital social. As transações com a controladora envolvem operações descritas nesta nota explicativa e pagamento de dividendos.																																																																																																							
(-) Depreciação do ativo de direito de uso	(20.599)	(51.637)	c) Transações com partes relacionadas:																																																																																																							
Saldo em 31 de dezembro de 2023	206.539	349.924	Controladora																																																																																																							
Algodoeira	4.805	50.027	Vendas de mercadorias/ produtos/ serviços/ receitas																																																																																																							
Terras de cultura	200.245	281.128	Prestitos/ empréstimos/ financiamentos																																																																																																							
Locação de veículos	1.489	18.769	Despesas financeiras - alugueis/ TI corporativa																																																																																																							
Total	206.539	349.924	fee de garantia																																																																																																							
Depreciação de direito de uso no exercício:			31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022																																																																																																							
Algodoeira	(1.093)	(3.910)	Controladora																																																																																																							
Terras de cultura	(18.464)	(43.903)	Vendas de mercadorias/ produtos/ serviços/ receitas																																																																																																							
Locação de veículos	(1.042)	(3.824)	Prestitos/ empréstimos/ financiamentos																																																																																																							
Total	(20.599)	(51.637)	Despesas financeiras - alugueis/ TI corporativa																																																																																																							
b) Movimentação dos passivos de arrendamentos:			fee de garantia																																																																																																							
Saldo em 01 de janeiro de 2022	38.014	138.950	31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022																																																																																																							
Remensurações do passivo de arrendamento	7.621	33.243	Controladora																																																																																																							
Realização do AVP sobre passivo de arrendamento	2.816	10.516	Vendas de mercadorias/ produtos/ serviços/ receitas																																																																																																							
(-) Pagamentos	(15.138)	(47.377)	Prestitos/ empréstimos/ financiamentos																																																																																																							
Saldo em 31 de dezembro de 2022	33.313	135.332	Despesas financeiras - alugueis/ TI corporativa																																																																																																							
Passivo circulante	16.341	47.331	fee de garantia																																																																																																							
Partes relacionadas (nota 12.a)	12.649	42.216	31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022																																																																																																							
Terceiros (nota 19.b)	3.692	5.115	Controladora																																																																																																							
Passivo não circulante	16.972	88.001	Vendas de mercadorias/ produtos/ serviços/ receitas																																																																																																							
Partes relacionadas (nota 12.a)	11.657	78.979	Prestitos/ empréstimos/ financiamentos																																																																																																							
Terceiros (nota 19.b)	5.315	9.022	Despesas financeiras - alugueis/ TI corporativa																																																																																																							
Saldo em 01 de janeiro de 2023	33.313	135.332	fee de garantia																																																																																																							
Adição/renovação de novos contratos	205.964	272.610	31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022																																																																																																							
Remensurações do passivo de arrendamento	(11.650)	(939)	Controladora																																																																																																							
Realização do AVP sobre passivo de arrendamento	10.214	20.685	Vendas de mercadorias/ produtos/ serviços/ receitas																																																																																																							
(-) Pagamentos	(15.595)	(41.918)	Prestitos/ empréstimos/ financiamentos																																																																																																							
Saldo em 31 de dezembro de 2023	222.246	385.770	Despesas financeiras - alugueis/ TI corporativa																																																																																																							
Passivo circulante	8.400	45.884	fee de garantia																																																																																																							
Partes relacionadas (nota 12.a)	6.446	38.048	31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022																																																																																																							
Terceiros (nota 19.b)	1.954	7.836	Controladora																																																																																																							
Passivo não circulante	213.846	339.886	Vendas de mercadorias/ produtos/ serviços/ receitas																																																																																																							
Partes relacionadas (nota 12.a)	208.925	269.946	Prestitos/ empréstimos/ financiamentos																																																																																																							
Terceiros (nota 19.b)	4.921	69.940	Despesas financeiras - alugueis/ TI corporativa																																																																																																							
<p>(1) O valor é representado pela renovação de contrato com a Agrícola Xingu (21.991 hectares), com vigência até 2036, e pela adição de uma área de 4.450 hectares na Fazenda Perdizes, com vigência até 2034.</p> <p>c) Impactos no Resultado: Política Contábil: Quando o Grupo atua como arrendador, determina, no início da locação, se cada arrendamento é um arrendamento financeiro ou operacional. Para classificar cada arrendamento, o Grupo faz uma avaliação geral se o arrendamento transfere substancialmente todos os riscos e benefícios inerentes à propriedade do ativo subjacente. Se for esse o caso, o arrendamento é um arrendamento financeiro, caso contrário, é um arrendamento operacional. Como parte dessa avaliação, o Grupo considera certos indicadores, como se o prazo do arrendamento é equivalente à maior parte da vida econômica do ativo subjacente. Os arrendamentos são contabilizados como arrendamentos financeiros, trazendo um componente financeiro, que reduz o custo de produção, em função do efeito de registro do ajuste a valor presente no resultado financeiro.</p> <p>Composição: O montante de ajuste a valor presente registrado no resultado financeiro do exercício representa R\$ 10.214 na controladora e R\$ 20.685 no consolidado (R\$ 2.816 na controladora e R\$ 10.516 no consolidado, para o mesmo período de 2022).</p> <p>11. Imobilizado Política Contábil: Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável ("impairment") acumuladas. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia inclui: • O custo de materiais e mão de obra direta; • Os custos de desmontagem e de restauração do local onde estes ativos estão localizados; • Custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis; • Quaisquer outros custos para colocar os ativos nos locais e condições necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração. Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos ou perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado. Custos subsequentes: Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pelo Grupo. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado. Depreciação: Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício com base na vida útil econômica estimada de cada componente. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja certo que o Grupo obterá a propriedade do bem ao final do arrendamento. Os ativos terras e terrenos não são depreciados. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. As vidas úteis estimadas para o exercício corrente são as seguintes:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição</th> <th>Taxa média</th> <th>Vida útil</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Correção e desenvolvimento do solo</td> <td>19,20%</td> <td>5 anos</td> </tr> <tr> <td>Prédios e benfeitorias</td> <td>3,56%</td> <td>28 anos</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>10,00%</td> <td>10 anos</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos e instalações de escritório</td> <td>19,00%</td> <td>5 anos</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos agrícolas e instalações industriais</td> <td>10,41%</td> <td>10 anos</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>8,09%</td> <td>12 anos</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>34,74%</td> <td>3 anos</td> </tr> </tbody> </table> <p>Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. O eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculados como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) é incluído na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia constatou que seus ativos imobilizados não estavam acima do valor recuperável, e consequentemente nenhuma provisão para perda de valor recuperável dos ativos imobilizados foi necessária. A Companhia apura para determinadas classes de ativos o valor residual considerando a receita que obterá com a venda deduzindo as despesas estimadas de venda, caso o ativo já tivesse a idade e a condição esperadas para o fim de sua vida útil. O valor residual e a vida útil dos ativos, são revisados no encerramento de cada exercício e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.</p> <p>Composição: a) Composição do ativo imobilizado:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Custo do imobilizado bruto</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Saldo final 31/12/2022</th> </tr> <tr> <th>Saldo inicial 01/01/2022</th> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th>Transfe-rências</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Correção e desenvolvimento do solo</td> <td>9.291</td> <td>3.832</td> <td>-</td> <td>(2.893)</td> <td>10.230</td> </tr> <tr> <td>Prédios e benfeitorias</td> <td>7.480</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.115</td> <td>7.484</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos agrícolas e instalações industriais</td> <td>23.175</td> <td>4.133</td> <td>(35)</td> <td>15</td> <td>23.366</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>808</td> <td>56</td> <td>-</td> <td>(84)</td> <td>780</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>475</td> <td>216</td> <td>(4)</td> <td>(92)</td> <td>595</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos e instalações de escritório</td> <td>540</td> <td>966</td> <td>(2)</td> <td>(254)</td> <td>1.250</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>136</td> <td>51</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>187</td> </tr> <tr> <td>Total imobilizado em operação</td> <td>41.905</td> <td>9.254</td> <td>(41)</td> <td>1.130</td> <td>43.892</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td>744</td> <td>2.746</td> <td>-</td> <td>(1.130)</td> <td>2.360</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>42.649</td> <td>12.000</td> <td>(41)</td> <td>-</td> <td>46.252</td> </tr> </tbody> </table>													Descrição	Taxa média	Vida útil	Correção e desenvolvimento do solo	19,20%	5 anos	Prédios e benfeitorias	3,56%	28 anos	Móveis e utensílios	10,00%	10 anos	Equipamentos e instalações de escritório	19,00%	5 anos	Equipamentos agrícolas e instalações industriais	10,41%	10 anos	Veículos	8,09%	12 anos	Outros	34,74%	3 anos	Custo do imobilizado bruto	Controladora				Saldo final 31/12/2022	Saldo inicial 01/01/2022	Adições	Baixas	Transfe-rências	Correção e desenvolvimento do solo	9.291	3.832	-	(2.893)	10.230	Prédios e benfeitorias	7.480	-	-	1.115	7.484	Equipamentos agrícolas e instalações industriais	23.175	4.133	(35)	15	23.366	Veículos	808	56	-	(84)	780	Móveis e utensílios	475	216	(4)	(92)	595	Equipamentos e instalações de escritório	540	966	(2)	(254)	1.250	Outros	136	51	-	-	187	Total imobilizado em operação	41.905	9.254	(41)	1.130	43.892	Obras em andamento	744	2.746	-	(1.130)	2.360	Total	42.649	12.000	(41)	-	46.252
Descrição	Taxa média	Vida útil																																																																																																								
Correção e desenvolvimento do solo	19,20%	5 anos																																																																																																								
Prédios e benfeitorias	3,56%	28 anos																																																																																																								
Móveis e utensílios	10,00%	10 anos																																																																																																								
Equipamentos e instalações de escritório	19,00%	5 anos																																																																																																								
Equipamentos agrícolas e instalações industriais	10,41%	10 anos																																																																																																								
Veículos	8,09%	12 anos																																																																																																								
Outros	34,74%	3 anos																																																																																																								
Custo do imobilizado bruto	Controladora				Saldo final 31/12/2022																																																																																																					
	Saldo inicial 01/01/2022	Adições	Baixas	Transfe-rências																																																																																																						
Correção e desenvolvimento do solo	9.291	3.832	-	(2.893)	10.230																																																																																																					
Prédios e benfeitorias	7.480	-	-	1.115	7.484																																																																																																					
Equipamentos agrícolas e instalações industriais	23.175	4.133	(35)	15	23.366																																																																																																					
Veículos	808	56	-	(84)	780																																																																																																					
Móveis e utensílios	475	216	(4)	(92)	595																																																																																																					
Equipamentos e instalações de escritório	540	966	(2)	(254)	1.250																																																																																																					
Outros	136	51	-	-	187																																																																																																					
Total imobilizado em operação	41.905	9.254	(41)	1.130	43.892																																																																																																					
Obras em andamento	744	2.746	-	(1.130)	2.360																																																																																																					
Total	42.649	12.000	(41)	-	46.252																																																																																																					
<p>b) Saldos a pagar com partes relacionadas:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>31/12/2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> </tr> <tr> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> </tr> </tbody> </table>													Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																		
Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total																																																																																																					
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023																																																																																																					
2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																																																					
2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																																																					
<p>Controladora</p> <p>SLC Agrícola S.A. 27 3.739 27 3.949</p> <p>Outras partes relacionadas</p> <p>SLC Agrícola Centro-Oeste S.A. - 3.370 1.918</p> <p>Total 27 3.739 3.397 5.867</p> <p>Parcela classificada no ativo circulante 27 3.739 3.397 5.867</p> <p>b) Saldos a pagar com partes relacionadas:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>31/12/2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> </tr> </tbody> </table>													Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023	2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																								
Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total																																																																																																					
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023																																																																																																					
2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																																																					
<p>Controladora</p> <p>SLC Agrícola S.A. - 18.504 12.831 18.504 12.831</p> <p>Outras partes relacionadas</p> <p>Agrícola Xingu S.A. 215.371 24.306 - 215.371 24.306</p> <p>Mitsui & Co Ltda. - - 101 201 101 201</p> <p>Total 215.371 24.306 18.605 13.032 233.976 37.338</p> <p>Parcela classificada no passivo circulante 6.446 12.649 18.605 13.032 25.051 25.681</p> <p>Parcela classificada no passivo não circulante 208.925 11.657 - - 208.925 11.657</p>																																																																																																										
<p>Fazenda</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Localização</th> <th rowspan="2">Prazo Final</th> <th rowspan="2">Valor Contábil</th> <th colspan="5">Controladora</th> </tr> <tr> <th>até 1 ano</th> <th>de 1 a 2 anos</th> <th>de 2 a 3 anos</th> <th>de 3 a 4 anos</th> <th>de 4 a 5 anos</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Paladino</td> <td>São Desidério - BA</td> <td>Ago/36</td> <td>215.371</td> <td>6.446</td> <td>16.582</td> <td>15.207</td> <td>14.989</td> <td>9.093</td> <td>153.054</td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>6.446</td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>208.925</td> </tr> </tbody> </table>													Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Controladora					até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos	Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093	153.054	Parcela classificada no passivo circulante									6.446	Parcela classificada no passivo não circulante									208.925																																																			
Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Controladora																																																																																																							
			até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos																																																																																																			
Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093	153.054																																																																																																	
Parcela classificada no passivo circulante									6.446																																																																																																	
Parcela classificada no passivo não circulante									208.925																																																																																																	
<p>Fazenda</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Localização</th> <th rowspan="2">Prazo Final</th> <th rowspan="2">Valor Contábil</th> <th colspan="5">Controladora</th> </tr> <tr> <th>até 1 ano</th> <th>de 1 a 2 anos</th> <th>de 2 a 3 anos</th> <th>de 3 a 4 anos</th> <th>de 4 a 5 anos</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Paladino</td> <td>São Desidério - BA</td> <td>Ago/36</td> <td>215.371</td> <td>6.446</td> <td>16.582</td> <td>15.207</td> <td>14.989</td> <td>9.093</td> <td>153.054</td> </tr> <tr> <td>Perdizes</td> <td>Porto dos Gaúchos - MT</td> <td>Jul/32</td> <td>92.623</td> <td>31.602</td> <td>12.827</td> <td>6.412</td> <td>6.878</td> <td>1.974</td> <td>32.930</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td></td> <td></td> <td>307.994</td> <td>38.048</td> <td>29.409</td> <td>21.619</td> <td>21.867</td> <td>11.067</td> <td>185.984</td> </tr> </tbody> </table>													Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Controladora					até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos	Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093	153.054	Perdizes	Porto dos Gaúchos - MT	Jul/32	92.623	31.602	12.827	6.412	6.878	1.974	32.930	Total			307.994	38.048	29.409	21.619	21.867	11.067	185.984																																																			
Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Controladora																																																																																																							
			até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos																																																																																																			
Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093	153.054																																																																																																	
Perdizes	Porto dos Gaúchos - MT	Jul/32	92.623	31.602	12.827	6.412	6.878	1.974	32.930																																																																																																	
Total			307.994	38.048	29.409	21.619	21.867	11.067	185.984																																																																																																	
<p>O valor contábil representa o passivo de arrendamento com fluxo de pagamentos futuros ajustados a valor presente, considerando a taxa nominal de desconto. A Companhia optou pela utilização do expediente prático de utilizar a taxa de desconto única de acordo com os respectivos prazos para os contratos que apresentaram características semelhantes. Por este motivo apresenta uma taxa com intervalo de 5,38% a 8,36%. O preço do arrendamento é pago anualmente em reais, convertido pelo valor da cotação de balcão da saca de soja de cada região no dia do pagamento, conforme cláusula contratual. A fixação do preço da saca de soja deve ser estabelecida pelo arrendador com antecedência mínima de 15 dias, sem previsão de repactuação. e) Honorários da administração: O Grupo considera como pessoal-chave da administração os Conselheiros, o Conselheiro Independente e os Diretores. Em 31 de dezembro de 2023, não houve remuneração a essas pessoas chave. O Grupo não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores.</p> <p>13. Fornecedores</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Fornecedores em moeda nacional</th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fornecedores em moeda nacional</td> <td>24.473</td> <td>25.313</td> <td>94.204</td> <td>55.646</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores em moeda estrangeira</td> <td>22.414</td> <td>30.267</td> <td>22.414</td> <td>64.473</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>46.887</td> <td>55.580</td> <td>116.618</td> <td>120.119</td> </tr> </tbody> </table> <p>A exposição do Grupo ao risco de moeda relacionados a conta de fornecedores são divulgados na nota 20.c.</p> <p>14. Empréstimos e financiamentos</p> <p>Política Contábil: Os empréstimos e financiamentos contratados são reconhecidos inicialmente pelo valor justo e, em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, conforme previsto contratualmente acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações cambiais e amortizações apurados ao final de cada período.</p> <p>Composição: A movimentação do exercício em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 é demonstrada conforme abaixo:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Saldo em 01 de janeiro de 2022</th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos tomados</td> <td>54.098</td> <td>187.198</td> <td>68.000</td> <td>286.000</td> </tr> <tr> <td>Pagamentos de empréstimos e financiamentos</td> <td>(60.365)</td> <td>(215.717)</td> <td>(60.365)</td> <td>(215.717)</td> </tr> <tr> <td>Juros apropriados</td> <td>6.872</td> <td>25.180</td> <td>6.872</td> <td>25.180</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre empréstimos pagos</td> <td>(3.988)</td> <td>(19.875)</td> <td>(3.988)</td> <td>(19.875)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>(8.860)</td> <td>(16.830)</td> <td>(8.860)</td> <td>(16.830)</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2022</td> <td>55.757</td> <td>245.956</td> <td>55.757</td> <td>245.956</td> </tr> </tbody> </table>													Fornecedores em moeda nacional	Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Fornecedores em moeda nacional	24.473	25.313	94.204	55.646	Fornecedores em moeda estrangeira	22.414	30.267	22.414	64.473	Total	46.887	55.580	116.618	120.119	Saldo em 01 de janeiro de 2022	Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Empréstimos e financiamentos tomados	54.098	187.198	68.000	286.000	Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(60.365)	(215.717)	(60.365)	(215.717)	Juros apropriados	6.872	25.180	6.872	25.180	Juros sobre empréstimos pagos	(3.988)	(19.875)	(3.988)	(19.875)	Variação cambial	(8.860)	(16.830)	(8.860)	(16.830)	Saldo em 31 de dezembro de 2022	55.757	245.956	55.757	245.956																															
Fornecedores em moeda nacional	Controladora		Consolidado																																																																																																							
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
Fornecedores em moeda nacional	24.473	25.313	94.204	55.646																																																																																																						
Fornecedores em moeda estrangeira	22.414	30.267	22.414	64.473																																																																																																						
Total	46.887	55.580	116.618	120.119																																																																																																						
Saldo em 01 de janeiro de 2022	Controladora		Consolidado																																																																																																							
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
Empréstimos e financiamentos tomados	54.098	187.198	68.000	286.000																																																																																																						
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(60.365)	(215.717)	(60.365)	(215.717)																																																																																																						
Juros apropriados	6.872	25.180	6.872	25.180																																																																																																						
Juros sobre empréstimos pagos	(3.988)	(19.875)	(3.988)	(19.875)																																																																																																						
Variação cambial	(8.860)	(16.830)	(8.860)	(16.830)																																																																																																						
Saldo em 31 de dezembro de 2022	55.757	245.956	55.757	245.956																																																																																																						
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Saldo em 01 de janeiro de 2023</th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos tomados</td> <td>55.757</td> <td>245.956</td> <td>30.000</td> <td>230.000</td> </tr> <tr> <td>Pagamentos de empréstimos e financiamentos</td> <td>(5.159)</td> <td>(173.754)</td> <td>(5.159)</td> <td>(173.754)</td> </tr> <tr> <td>Juros apropriados</td> <td>8.902</td> <td>35.995</td> <td>8.902</td> <td>35.995</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre empréstimos pagos</td> <td>(440)</td> <td>(29.219)</td> <td>(440)</td> <td>(29.219)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>-</td> <td>(1.364)</td> <td>-</td> <td>(1.364)</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2023</td> <td>89.060</td> <td>307.614</td> <td>89.060</td> <td>307.614</td> </tr> </tbody> </table> <p>Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, temos a seguinte composição de empréstimos e financiamentos:</p>													Saldo em 01 de janeiro de 2023	Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Empréstimos e financiamentos tomados	55.757	245.956	30.000	230.000	Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(5.159)	(173.754)	(5.159)	(173.754)	Juros apropriados	8.902	35.995	8.902	35.995	Juros sobre empréstimos pagos	(440)	(29.219)	(440)	(29.219)	Variação cambial	-	(1.364)	-	(1.364)	Saldo em 31 de dezembro de 2023	89.060	307.614	89.060	307.614																																																							
Saldo em 01 de janeiro de 2023	Controladora		Consolidado																																																																																																							
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
Empréstimos e financiamentos tomados	55.757	245.956	30.000	230.000																																																																																																						
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(5.159)	(173.754)	(5.159)	(173.754)																																																																																																						
Juros apropriados	8.902	35.995	8.902	35.995																																																																																																						
Juros sobre empréstimos pagos	(440)	(29.219)	(440)	(29.219)																																																																																																						
Variação cambial	-	(1.364)	-	(1.364)																																																																																																						
Saldo em 31 de dezembro de 2023	89.060	307.614	89.060	307.614																																																																																																						
<p>Controladora</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>31/12/2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> </tr> </tbody> </table>													Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023	2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																								
Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total																																																																																																					
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023																																																																																																					
2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																																																					
<p>Controladora</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>31/12/2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> </tr> </tbody> </table>													Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023	2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																								
Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total																																																																																																					
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023																																																																																																					
2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																																																					
<p>Controladora</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>31/12/2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> <td>2023</td> <td>2022</td> </tr> </tbody> </table>													Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023	2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																								
Arrendamentos a pagar (escopo CPC 06 (R2))	Controladora				Total																																																																																																					
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																						
31/12/2023	2023	2023	2023	2023	2023																																																																																																					
2023	2022	2023	2022	2023	2022																																																																																																					
<p>Controladora</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Arrendamentos a pagar (escopo CPC</th></tr></thead></table>													Arrendamentos a pagar (escopo CPC																																																																																													
Arrendamentos a pagar (escopo CPC																																																																																																										